Normy legackie regulowały też zachowanie kapłana w przypadku, gdyby kropla Krwi spadła na takie przedmioty, jak kamień czy drewno oraz na ziemię. Wtedy miejsce to należało zlizać i wytrzeć, dokładnie wyczyścić, a proch umieścić w sakrarium<sup>75</sup>. Ustawodawca polecił też, aby wszelkiego rodzaju płótna i ozdoby, na które spadła Krew Chrystusa, obmyć, a woda z tego obmycia miała być spożyta albo przez kapłana, albo przez innego zacnego człowieka<sup>76</sup>. Konstytucja przewidywała też karę dla kapłana lub usługującego, któremu przydarzyło się rozlanie Krwi z kielicha. Wówczas należało odesłać go do biskupa<sup>77</sup>.

Konstytucja 102 Filipa nakazywała kapłanowi, aby w wypadku, gdyby do kielicha wpadła mucha, pająk lub inny owad, co mogłoby spowodować torsje i bez niebezpieczeństwa cielesnego nie dałoby się tego w żaden sposób spożyć, wyjął najpierw to, co wpadło, następnie wyszał Krew, a potem wyjętego

---

<sup>72</sup> „Sciendum est, quod si quid de Sanguine Christi ceciderit super corporale, sugenda est pars intincta, et ipsum corporale, aliquo panno mundissimo involutum, pro reliquiis est servandum” (tamże, p. 149).

<sup>73</sup> „Si super pallam vel super sacrum aliquod indumentum ceciderit, pars intincta prius sugatur, et postea scindatur et consuto panno mundo, conservetur pro reliquiis; ita tamen quod super pannumedula consuatur continens super hoc linteamen: *Stilla hic cecidit Sacramenti*” (tamże, p. 149-150).

<sup>74</sup> „Si super aliud commune vestimentum cecidit, pars intincta sugatur, et postea incendatur et comburatur, et cinis in sacrario reponatur” (tamże, p. 150). Sakrarium było to zagłębienie za ołtarzem i poza chrzcielnicą, które służyło do zlewania wody po ablucjach obrzędowych, albo do zsypywania popiołu ze spalonych a już niepotrzebnych przedmiotów uprzednio poświęconych, por. *Sacrarium*, w: A. J o u g a n, *Słownik kościelny łacińsko-polski*, wyd. III zmien. i uzupełn., Poznań–Warszawa–Lublin 1958, s. 598.

<sup>75</sup> „Si autem super lapidem, lignum, terramve ceciderit, lingendus et tergendus est locus ille, et radendus, et pulvis in sacrario reponendus”, Philippus Firmanus Episcopus” (p. 150).

<sup>76</sup> „Si autem de Sanguine Christi super pallam, vel aliud ornamentum ceciderit, pars super quam cecidit abluatur, et ablutio a sacerdote vel alio conscientiae bonae sumatur” (tamże).

<sup>77</sup> „Sacerdos autem vel minister, cui id acciderit, ad episcopum debet mitti” (tamże).

owada spalił<sup>78</sup>. Prawodawca zaznaczył jednak, że gdyby nastąpiło spożycie takiego owada, to należało złożyć za to dziękczynienie Bogu<sup>79</sup>.